
Centro de Humanidades UFCG - ANO 2019 - No 05 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2019 No 05 Campina Grande – Paraíba

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

Centro de Humanidades

BOLETIM DE SERVIÇO

GABINETE DA DIREÇÃO

PORTARIAS 2019
Nº 54 a 78



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2019 - No 05 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2019 No 05 Campina Grande – Paraíba

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 54, de 30 de maio de 2019.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores

docentes ou técnico-administrativos.

R E S O L V E:

Autorizar o afastamento da servidora RAIJA MARIA VANDERLEI DE

ALMEIDA, ocupante do cargo de professora na Unidade Acadêmica de Arte e Mídia,

no período de 15 a 19 de julho de 2019. Tal afastamento tem como objetivo a

participação da servidora, com apresentação de trabalho, no 30º Simpósio Nacional de

História – ANPUH, que será realizado na Universidade Federal de Pernambuco, em

Recife/PE.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 55, de 04 de junho de 2019.

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:

Art. 1º. Constituir uma Comissão de Avaliação de Progressão (CAP) para proceder à
análise do Processo nº 23096.009187/19-32, no qual o Professor VLADIMIR
ALEXANDRO PEREIRA SILVA solicita progressão funcional de Professor
Associado III para IV.

Art. 2º. A Comissão de que trata o Art. 1º será composta pelos professores,
EDMILSON LUIZ RAFAEL, SIAPE nº 10304124 (Titular – UAL/CH/UFCG), pelo
professor JOSÉ HELDER PINHEIRO ALVES, SIAPE nº 03383774 (Titular –
UAL/CH/UFCG) e pela professora MARIA AUGUSTA GONÇAVES DE MACEDO
REINALDO, SIAPE nº 03349363 (Titular – UAL/CH/UFCG) para, sob a presidência do
primeiro, proceder à análise.

Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor nesta data.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 56, de 05 de junho de 2019.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina

Grande, no uso de suas atribuições,



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2019 - No 05 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2019 No 05 Campina Grande – Paraíba

R E S O L V E:

Art. 1º. Instituir a Comissão de Espaços do Centro de Humanidades.

Art. 2º. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do

primeiro, integrarem a referida Comissão:

José Lourenço Cândido SIAPE nº 23010639 UAECON

Suzanne Érica Nóbrega Correia SIAPE nº 23481518 UAAC

Edilma Santos de Oliveira SIAPE nº 1620806-2 DCH

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor nesta data e terá vigência de seis meses.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 57, de 10 de junho de 2019.

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:

Art. 1º. Constituir uma Comissão de Avaliação de Promoção (CAPRO) para proceder à
análise dos Processos nº 23096.009201/16-43 e nº 23096.021412/15-09, no
qual a Professora MARIA LIEGE FREITAS FERREIRA solicita promoção
funcional de Professor Adjunto IV para Associado I.

Art. 2º. A Comissão de que trata o Art. 1º será composta pelos professores,
IRANILSON BURITI DE OLIVEIRA, SIAPE nº 12989892 (Titular – UAHIS/CH/UFCG),
pela professora REGINA COELLI GOMES NASCIMENTO, SIAPE nº 13580599
(Associado III – UAHIS/CH/UFCG) e pelo professor LUÍS HENRIQUE HERMÍNIO
CUNHA, SIAPE nº 13623859 (Associado III – UACS/CH/UFCG) para, sob a
presidência do primeiro, proceder à análise.

Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor nesta data.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 58, de 18 de junho de 2019.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores

docentes ou técnico-administrativos.

R E S O L V E:

Autorizar o afastamento do servidor docente Gonzalo Adrián Rojas,

ocupante do cargo de professor da Unidade Acadêmica de Ciências Sociais, no



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2019 - No 05 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2019 No 05 Campina Grande – Paraíba

período de 12 a 15 de julho de 2019. Tal afastamento tem como objetivo a

participação do docente, que ministrará um Minicurso sobre Conjuntura Política na

América Latina, promovido pela Casa Karl Marx - Instituto do Pensamento

Socialista, a ser realizado na cidade de São Paulo - SP.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 59, de 21 de junho de 2019.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores

docentes ou técnico-administrativos.

R E S O L V E:

Autorizar o afastamento do servidor docente Vanderlan Francisco da
Silva, ocupante do cargo de professor da Unidade Acadêmica de Ciências Sociais, no
dia 28 de junho de 2019. Tal afastamento tem como objetivo a participação do
docente em uma banca de doutorado na Universidade Federal do Rio Grande do
Norte (Programa de Pós-graduação em Ciências Sociais), em Natal/RN.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 60, de 21 de junho de 2019.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores

docentes ou técnico-administrativos.

R E S O L V E:

Autorizar o afastamento do servidor docente Mário Henrique Guedes
Ladosky, ocupante do cargo de professor da Unidade Acadêmica de Ciências
Sociais, no período de 22 de junho a 04 de julho de 2019. Tal afastamento tem como
objetivo a participação do docente nas atividades de capacitação do Projeto
Latwork, promovida pela Universidade de Coimbra e pela Universidade de
Aberdeen, a ser realizada nas cidades de Coimbra e Aberdene, respectivamente.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2019 - No 05 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2019 No 05 Campina Grande – Paraíba

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 61, de 26 de junho de 2019.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores

docentes ou técnico-administrativos.

R E S O L V E:

Autorizar o afastamento da servidora MELÂNIA MENDONÇA

RODRIGUES, ocupante do cargo de professora na Unidade Acadêmica de Educação,

no período de 18 a 23 de agosto de 2019. Tal afastamento tem como objetivo a

participação da servidora, com apresentação de trabalho, no IV Seminário

Internacional Desafios do Trabalho e Educação no Século XXI, na Universidade

Federal de Uberlândia, Minas Gerais.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 62, de 28 de junho de 2019.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores

docentes ou técnico-administrativos.

R E S O L V E:

Autorizar o afastamento do servidor docente LUIZ EUGÊNIO PEREIRA

CARVALHO, ocupante do cargo de professor na Unidade Acadêmica de Geografia,

no período de 29 de junho a 04 de julho de 2019. Tal afastamento tem como objetivo

a participação do docente Encontro Nacional de Prática de Ensino em Geografia

(ENPEG), que será realizado na Universidade Estadual de Campinas, São Paulo.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 63, de 02 de julho de 2019.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores

docentes ou técnico-administrativos.



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2019 - No 05 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2019 No 05 Campina Grande – Paraíba

R E S O L V E:

Autorizar o afastamento da servidora MARIA DAS GRAÇAS

OLIVEIRA, ocupante do cargo de professora na Unidade Acadêmica de Educação,

no período de 26 a 28 de junho de 2019. Tal afastamento tem como objetivo a

participação da servidora no Seminário Docência na Educação Básica, que será

realizado na Fundação Joaquim Nabuco, em Recife-PE.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 64, de 02 de julho de 2019.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores

docentes ou técnico-administrativos.

R E S O L V E:

Autorizar o afastamento do servidor CLEISSON DE CASTRO MELO,

ocupante do cargo de professor na Unidade Acadêmica de Arte e Mídia, no período

de 21 a 28 de julho de 2019. Tal afastamento tem como objetivo a participação do

servidor, com apresentação de trabalho, no 5º Congresso Brasileiro de Iconografia

Musical, a ser realizado na Universidade Federal da Bahia, na cidade de Salvador.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 65, de 02 de julho de 2019.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores

docentes ou técnico-administrativos.

R E S O L V E:

Autorizar o afastamento da servidora FABIANA RAMOS, ocupante do

cargo de professora na Unidade Acadêmica de Educação, no período de 02 a 06 de

julho de 2019. Tal afastamento tem como objetivo a participação da servidora no VI

Encontro Internacional do Interacionismo Sociodiscursivo (ISD), a ser realizado

na Universidade do Vale do Rio dos Sinos (UNISINOS), em Porto Alegre - RS

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2019 - No 05 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2019 No 05 Campina Grande – Paraíba

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 66, de 05 de julho de 2019.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores

docentes ou técnico-administrativos.

R E S O L V E:

Autorizar o afastamento do servidor JOÃO VALTER FERREIRA

FILHO , ocupante do cargo de professor na Unidade Acadêmica de Arte e Mídia, no

período de 22 a 28 de agosto de 2019. Tal afastamento tem como objetivo a

participação do servidor no XXIX Congresso Nacional da ANPPOM – Associação

Nacional de Pesquisa e Pós-Graduação em Música, que será realizado na cidade de

Pelotas/RS.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 67, de 05 de julho de 2019.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores

docentes ou técnico-administrativos.

R E S O L V E:

Autorizar o afastamento do servidor docente RODRIGO DE AZEREDO
GRÜNEWALD, ocupante do cargo de professor da Unidade Acadêmica de Ciências
Sociais, no período de 20 a 27 de outubro de 2019. Tal afastamento tem como
objetivo a participação do docente, com apresentação de trabalho oral em Mesa
Redonda, promovida pela Associação Nacional de Pós-Graduação e Pesquisa em
Ciências Sociais (ANPOCS), a ser realizada na cidade Caxambu - MG.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 68, de 05 de julho de 2019.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2019 - No 05 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2019 No 05 Campina Grande – Paraíba

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores

docentes ou técnico-administrativos.

R E S O L V E:

Autorizar o afastamento da servidora docente RAMONILDES ALVES
GOMES, ocupante do cargo de professora da Unidade Acadêmica de Ciências
Sociais, no período de 09 a 12 de julho de 2019. Tal afastamento tem como objetivo a
participação da docente, coordenando uma mesa redonda em um Congresso
Nacional, promovido pela Sociedade Brasileira de Sociologia, a ser realizado na
cidade Florianópolis - SC.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 69, de 08 de julho de 2019.

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores

docentes ou técnico-administrativos.

R E S O L V E:

Autorizar o afastamento do servidor docente Ronaldo Laurentino de
Sales Júnior, ocupante do cargo de professor da Unidade Acadêmica de Ciências
Sociais, no período de 08 a 13 de julho de 2019. Tal afastamento tem como objetivo
a participação do docente no 19º Congresso Brasileiro de Sociologia, promovido
pela Sociedade Brasileira de Sociologia, que será realizado na cidade Florianópolis -
SC.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 70, de 08 de julho de 2019.

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores

docentes ou técnico-administrativos.

R E S O L V E:

Autorizar o afastamento do servidor docente Ronaldo Laurentino de
Sales Júnior, ocupante do cargo de professor da Unidade Acadêmica de Ciências
Sociais, no período de 30 de julho a 02 de agosto de 2019. Tal afastamento tem



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2019 - No 05 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2019 No 05 Campina Grande – Paraíba

como objetivo a participação do docente no Seminário “QUE IGUALDADE ÉTNICO-
RACIAL? CENÁRIOS LATINO-AMERICANOS”, promovido pela Fundação Joaquim
Nabuco, a ser realizado na cidade de Recife - PE.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 71, de 08 de julho de 2019.

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores

docentes ou técnico-administrativos.

R E S O L V E:

Autorizar o afastamento do servidor docente Rosildo Raimundo de

Brito, ocupante do cargo de professor na Unidade Acadêmica de Arte e Mídia, no

período de 31 de julho a 04 de agosto de 2019. Tal afastamento tem como objetivo o

cumprimento de atividades acadêmicas, por parte do docente, referentes ao

Doutorado Interinstitucional (Dinter) USP-UFCG, na cidade de São Paulo.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 72, de 08 de julho de 2019.

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores

docentes ou técnico-administrativos.

R E S O L V E:

Autorizar o afastamento da servidora docente Alba Valéria Vieira da

Silva, ocupante do cargo de professora na Unidade Acadêmica de Arte e Mídia, no

período de 26 a 30 de agosto de 2019. Tal afastamento tem como objetivo a

participação da docente, com apresentação de trabalho, no XXIX Congresso da

ANPPOM, que será realizado na Universidade Federal de Pelotas/RS.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 73, de 11 de julho de 2019.



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2019 - No 05 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2019 No 05 Campina Grande – Paraíba

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores

docentes ou técnico-administrativos.

R E S O L V E:

Autorizar o afastamento da servidora docente VERENA SEVÁ
NOGUEIRA, ocupante do cargo de professora da Unidade Acadêmica de Ciências
Sociais, no período de 05 a 07 de julho de 2019. Tal afastamento tem como objetivo o
acompanhamento da docente aos estudantes do curso de Sociologia Rural e do
Laboratório Lepolitcs, em uma viagem de campo promovida pela UFCG, para a
cidade de São José de Piranhas/PB.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 74, de 11 de julho de 2019.

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores

docentes ou técnico-administrativos.

R E S O L V E:

Autorizar o afastamento do servidor docente GONZALO ÁDRIAN
ROJAS, ocupante do cargo de professor da Unidade Acadêmica de Ciências
Sociais, no período de 02 a 05 de agosto de 2019. Tal afastamento tem como objetivo
a participação do docente como ministrante de um minicurso sobre Conjuntura Política
no Brasil, promovido(a) pelo(a) Casa Karl Marx - Instituto do Pensamento Socialista
na cidade de São Paulo, no Estado de São Paulo.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 75, de 12 de julho de 2019.

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores

docentes ou técnico-administrativos.

R E S O L V E:

Autorizar o afastamento do servidor docente Rogério Humberto

Zeferino Nascimento, ocupante do cargo de professor na Unidade Acadêmica de



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2019 - No 05 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2019 No 05 Campina Grande – Paraíba

Ciências Sociais, no período de 14 a 20 de julho de 2019. Tal afastamento tem como

objetivo a participação do docente no 30° Simpósio Nacional de História, que será

realizado na Universidade Federal de Pernambuco, Recife - PE.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 76, de 17 de julho de 2019.

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores

docentes ou técnico-administrativos.

R E S O L V E:

Autorizar o afastamento da servidora técnico-administrativa Raimara

Kadija Teles Pinheiro, ocupante do cargo de musicista (pianista) da Unidade

Acadêmica de Arte e Mídia, no período de 02 a 09 de setembro de 2019. Tal

afastamento tem como objetivo a participação da servidora no Concerto, que será

realizado na cidade de Salvador - BA.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 77, de 19 de julho de 2019.

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores

docentes ou técnico-administrativos.

R E S O L V E:

Autorizar o afastamento da servidora docente Niédja Maria Ferreira de

Lima, ocupante do cargo de professora na Unidade Acadêmica de Educação, no

período de 19 a 23 de agosto de 2019. Tal afastamento tem como objetivo a

participação da docente no XI Seminário Nacional do HISTEDBR, VI Seminário

Internacional Desafios do Trabalho e Educação no Século XXI e I Seminário

Internacional do HISTEDBR, que será realizado na Universidade Federal de

Uberlândia, MG.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do CH



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2019 - No 05 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2019 No 05 Campina Grande – Paraíba

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 78, de 30 de julho de 2019.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores

docentes ou técnico-administrativos.

R E S O L V E:

Autorizar o afastamento do servidor docente Flávio José de Carvalho,

ocupante do cargo de professor da Unidade Acadêmica de Ciências Sociais, no

período de 02 a 07 de setembro de 2019. Tal afastamento tem como objetivo a

participação do docente, com apresentação de trabalho, no II Encontro do Grupo de

Trabalho de Filosofia e Gênero (ANPOF) e no VIII Congresso da Sociedade de

Filosofia da Educação de Língua Portuguesa (SOFELP), que serão realizados na

Universidade de São Paulo (USP), em São Paulo - SP.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

Boletim de Serviço CH/UFCG

Reitor: Vicemário Simões
Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias

Diretora do CH: Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB.

Secretárias/CH: Lyra Maria Leite Araújo/Ester Barros Servilha Costa Leite

Publicado em 16 de setembro de 2019.


	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 54, de 30 de maio de 2019. 
	 Fernanda de Lourdes Almeida Leal 
	Diretora do CH 
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 55, de 04 de junho de 2019. 

	Vanderlan Francisco da Silva 
	Vice-Diretor do CH 
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 56, de 05 de junho de 2019. 

	Fernanda de Lourdes Almeida Leal 
	Diretora do CH 
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 57, de 10 de junho de 2019. 

	Vanderlan Francisco da Silva 
	Vice-Diretor do CH 
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 58, de 18 de junho de 2019. 
	Fernanda de Lourdes Almeida Leal 
	Diretora do CH 
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 59, de 21 de junho  de 2019. 
	Fernanda de Lourdes Almeida Leal 
	Diretora do CH 
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 60, de 21 de junho  de 2019. 
	Fernanda de Lourdes Almeida Leal 
	Diretora do CH 
	  

	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 61, de 26 de junho de 2019. 
	 Fernanda de Lourdes Almeida Leal 
	Diretora do CH 
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 62, de 28 de junho de 2019. 
	 Fernanda de Lourdes Almeida Leal 
	Diretora do CH 
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 63, de 02 de julho de 2019. 
	 Fernanda de Lourdes Almeida Leal 
	Diretora do CH 
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 64, de 02 de julho de 2019. 
	 Fernanda de Lourdes Almeida Leal 
	Diretora do CH 
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 65, de 02 de julho de 2019. 
	 Fernanda de Lourdes Almeida Leal 
	Diretora do CH 
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 66, de 05 de julho de 2019. 
	 Fernanda de Lourdes Almeida Leal 
	Diretora do CH  
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 67, de 05 de julho  de 2019. 
	Fernanda de Lourdes Almeida Leal 
	Diretora do CH 
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 68, de 05 de julho  de 2019. 
	Fernanda de Lourdes Almeida Leal 
	Diretora do CH 
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 69, de 08 de julho  de 2019. 
	Vanderlan Francisco da Silva 
	Vice-Diretor do CH 
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 70, de 08 de julho  de 2019. 
	Vanderlan Francisco da Silva 
	Vice-Diretor do CH 
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 71, de 08 de julho de 2019. 
	 Vanderlan Francisco da Silva 
	Vice-Diretor do CH 
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 72, de 08 de julho de 2019. 
	 Vanderlan Francisco da Silva 
	Vice-Diretor do CH 
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 73, de 11 de julho  de 2019. 
	Vanderlan Francisco da Silva 
	Vice-Diretor do CH 
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 74, de 11 de julho  de 2019. 
	Vanderlan Francisco da Silva 
	Vice-Diretor do CH 
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 75, de 12 de julho de 2019. 
	Vanderlan Francisco da Silva 
	Vice-Diretor do CH 
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 76, de 17 de julho de 2019. 
	Vanderlan Francisco da Silva 
	Vice-Diretor do CH 
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 77, de 19 de julho de 2019. 
	Vanderlan Francisco da Silva 
	Vice-Diretor do CH 
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 78, de 30 de julho de 2019. 
	Fernanda de Lourdes Almeida Leal 
	Diretora do CH 



